
  

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今，５年生は２月２５日（水）に予定されている「卒業を祝う会」の準

備を「６年生に今までの感謝を伝えるために」と少しずつ進めていると

ころです。６年生の卒業が近づくと同時に５年生が学校の中心となっ

て活動する機会が増え，最高学年に近づいていることを実感していま

す。修了式までの期間を充実させ，最上級生に向けて心の準備ができ

るよう担任一同努めてまいります。今後とも，ご協力をよろしくお願い

いたします。 
 

  

 

 

 

国語 資料を見て考えたことを話そう 算数 四角形や三角形の面積 

理科 電流と電磁石   社会 自然災害を防ぐ 

音楽 ずれの音楽を楽しもう  図工 動いてクレイアニメーション 

家庭 暖かく快適に過ごす住まい方 体育 ゴール型サッカー 

道徳 天から送られた手紙 他  総合 ふるさと西原再発見 

外国語 Unit８ This is my town. 

 

算数の学習では，割合や百分率について学習しました。初めは

難しさを感じる場面もありましたが，友達と話し合ったり，自主学習

に取り組んだりする中で，少しずつ理解を深めることができました。

「〇割引」「〇％オフ」などは，日常生活の中でもよく目にする表現

です。ぜひご家庭でも話題にしていただき，買い物などを通して学

習内容に親しんでいただければと思います。 

Ｒ８．１．２４ 

第５学年だより 

からふる 
２月号 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ★体罰等に係る電話相談日について 

保護者の皆様からの，相談機会の充実を図ることを目的に，体罰 

等に係る電話相談日(授業参観後に直接お話を伺うことも可能で

す)を下記のとおり設定し，実施いたしますので，お知らせします。 

相談日:2/9(月)・10(火)9～12時 

電話番号:028-634-4401 

※相談は，校長，副校長が対応いたします。 
 

★授業参観について 

 ２月１０日（火）の授業参観では，総合的な学習の時間として，

「ふるさと西原再発見 ミニウォークラリー」を開催します。体育館

を西原地域に見立て，史跡や文化財についてこれまで調べたこと

を，保護者の皆様や地域の方に向けて発表します。子どもたちは一

生懸命に準備しておりますので，ぜひ，ご参観ください。 
 

★ＳＣ（スクールカウンセラー）への相談について 

２月１３日（金）にスクールカウンセラーが来校します。 

お子様のこと，お子様との関わり方のことを，家族や友人，担任と

話すように，気軽にお話いただけたらと思います。専門家であるＳＣ

から何か前向きになれるヒントやアドバイスがもらえると思います。

気になることがございましたら，お早めにお問い合わせ，ご予約の

ご連絡をお待ちしております。 
 

★卒業を祝う会 

２月２５日（水）３・４校時に「卒業を祝う会」が行われます。今ま

でお世話になった６年生のために心のこもった素敵な会にしたい

と考えています。学校全体に関わる大きな行事を５年生が運営す

ることを通して，最上級生になる意識や意欲が高まることを期待し

ています。 


